СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ

РЕШЕНИЕ

        от  13.08.2008                                                                                                                                       № 40
Об утверждении Правил содержания

собак и других домашних животных на территории

муниципального образования город Юрьев-Польский

       В целях улучшения экологической обстановки в муниципальном образовании город Юрьев-Польский,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Владимирской области "Об административных правонарушениях во Владимирской области", Совет  народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский РЕШИЛ:

       1. Утвердить Правила содержания собак и других домашних животных на территории муниципального образования город Юрьев-Польский, согласно приложению.
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

город Юрьев-Польский                                                                       А.Ю. Викулов

Название файла: Правила содержания собак  28.07.2008 10:00
Исп.: зам. главы МО город Юрьев-Польский Киселев С.В., тел. 2-20-46

Разослать:

1. Дело.

2. администрация МО город Юрьев-Польский.
3. Киселеву С.В.

4. Редакция газеты «Вестник Ополья».

Приложение

 к решению Совета народных депутатов

муниципального образования город Юрьев-Польский

                                                                                                 от 13.08.2008 № 40
Правила
 содержания собак и других домашних животных на территории

муниципального образования город Юрьев-Польский
          1. Настоящие Правила содержания собак и других домашних животных на территории муниципального образования город Юрьев-Польский (далее – правила) регулируют отношения в сфере содержания домашних животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных, распространяются на всех животных и подлежат соблюдению всеми владельцами домашних животных на территории муниципального образования город Юрьев-Польский.
       2. Владельцами собак и других домашних животных, на которых распространяются настоящие правила, являются физические лица, предприниматели без образования юридического лица, юридические лица независимо от форм собственности (далее - владельцы домашних животных), которые фактически содержат животное (кормят, лечат, дают приют, выгуливают или сопровождают и т.д.).
       3. К домашним животным относятся – животные, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилом помещении и доме, и нежилом помещении (включая собак, кошек, крупный рогатый скот, овец, коз, свиней, кур, гусей и др.).
4. К безнадзорным домашним животным относятся – животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица.

5. Допускается содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занимаемых одной семьей, в коммунальных квартирах - при наличии согласия всех остальных жильцов.

6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок вправе содержать собак на свободном выгуле только на изолированной территории (хорошо отгороженных дворах и участках, вольерах). О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

       7. Выводить  собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы, на улицу, в другие общественные места можно только на поводке и в наморднике.

      8. Выгул собак допускается без поводка, но в наморднике на пустырях и иных безлюдных местах, при этом владелец собаки обязан неукоснительно обеспечивать безопасность окружающих.
       9. При содержании собак в свободном выгуле или на привязи в частном секторе и при выгуле собак в общественных местах, подъездах многоквартирных жилых домов и в жилых помещениях с 22 часов до 6 часов
владельцы домашних животных должны обеспечивать тишину.
      10. Разрешается содержание продуктивных животных и птицы (крупный рогатый скот, овцы, козы, свиньи, гуси и др.) в личных подсобных хозяйствах лицам, проживающим в частном секторе, имеющим условия для содержания продуктивных животных.
       11. Разрешается выпас продуктивных животных в специально отведенных для этого местах (пастбищах).

      12. На территории муниципального образования город Юрьев-Польский запрещается:

       12.1. Выпас или выгул продуктивных животных и птицы  вне отведенных для этого мест (улицы, скверы, парки, возле памятников, домов культуры, учреждений здравоохранения, придомовые территории и др.).
       12.2. Прогон скота по улицам без надзора владельцев.
12.3. Содержание собак и кошек в местах общего пользования: на кухнях, лоджиях, балконах, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах и др.
       12.4. Выгул собак и  кошек на детских и спортивных площадках, в парках, скверах.
       12.5. Разведение собак и кошек с целью получения шкуры и мяса животного.

12.6. Проведение собачьих боев, как организованного зрелищного мероприятия.
       12.7. Купание собак в местах, оборудованных и предназначенных для купания и пляжей.

12.8. Выбрасывать трупы домашних животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых отходов.

12.9. Допускать выгул собак в общественных местах без сопровождения владельца.

12.10. Выгуливать собак и крупный рогатый скот, появляться с ними в общественных местах и на транспорте детям дошкольного возраста, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, а также другим лицам, которые не могут контролировать поведение животного.

       12.11. Выгуливать собак без намордника и поводка в общественных местах.
       12.12. Выгуливать собак без намордника на пустырях и иных безлюдных местах.
13. Безнадзорные животные, находящиеся на улицах города и в иных общественных местах, подлежат отлову.

14. Отлов безнадзорных животных осуществляет специализированная организация.